
Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_101

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VII.          

Datum vytvoření: 28.10.2012
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Středověk

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu využití nebo 

metodické pokyny:

1. Prezentace je určena k opakování prvních 

středověkých států. 

2. Prezentace je formou hry Riskuj, žáky učí kooperaci 

ve skupině.

3. Žáci se rozdělí do tří skupin a střídavě volí otázky.

4. Učitel sčítá body za správné odpovědi. V opačném 

případě se body odčítají.



Riskuj 



Franská 
říše

Arabská 
říše

Byzantská
říše

Feudalismus

1000 1000 1000 1000

2000 2000 2000 2000

3000 3000 3000 3000

4000 4000 4000 4000

5000 5000 5000 5000



 Kdo to byl majordomus?

odpověď



 Nejvýznamnější úředník franského krále, 
který spravoval říši

zpět



 Jak se nazývá vládnoucí dynastie, kterou 
založil Karel Martel?

odpověď



 Dynastie Karlovců

zpět



 Který panovník byl roku 800 korunován 
císařem?

odpověď



 Karel Veliký

zpět



 Jaké bylo nejoblíbenější město Karla 
Velikého?

odpověď



 Cáchy

zpět



 Na jaké části se rozdělila Franská říše 
Verdunskou smlouvou roku 843?

odpověď



 Na tři: Západofranskou, Východofranskou a 
Středofranskou říši

zpět



 Jak se jmenuje náboženské středisko Arabů?

odpověď



 Mekka

zpět



 Jak se jmenuje bůh, jehož učení šířil 
Muhammad?

odpověď



 Alláh

zpět



 Co základem islámského náboženství?

odpověď



 Dodržování pěti pilířů islámu.

zpět



 Co to je „džihád“?

odpověď



 Svatá válka

zpět



 Kdo to byl Tárik?

odpověď



 Arabský vojevůdce, který se vylodil na 
Gibraltaru.

zpět



 Za pokračovatelku jaké říše je považována?

odpověď



 Východořímské říše

zpět



 Jak se nazývá hlavní město Byzance?

odpověď



 Konstantinopol

zpět



 Jak se jmenoval císař, který vydal v 6. století 
občanský zákoník?

odpověď



 Justinián I.

zpět



 V roce 1453 bylo hlavní město dobyto Turky. 
Městu dali nový název. Jaký?

odpověď



 Cařihrad

zpět



 Kde bychom mohly dnes navštívit chrám 
Hagia Sofia?

odpověď



 V Istambulu

zpět



 Kdo stojí v čele feudální společnosti?

odpověď



 Panovník

zpět



 Na čem je založena feudální společnost?

odpověď



 Na vlastnictví půdy.

zpět



 Co to je robota?

odpověď



 Bezplatná práce poddaných na panských 
pozemcích.

zpět



 Co jsou to naturálie?

odpověď



 Část úrody, kterou museli poddaní odvádět 
vrchnosti.

zpět



 Bonus

zpět




